



# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 8 月 3 日

上場会社名 広島ガス株式会社

(コード番号: 9535 東証第二部)

(URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 深山 英樹  
責任者役職・氏名 取締役総務部長 中丸 直明 TEL (082)252-3000 (広報室)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 一社 (除外) 1社 持分法(新規) 一社 (除外) 一社

※ 連結子会社の広島ガス岡山販売(株)と広島ガス備後(株)が合併し、広島ガス東中国(株)となったことにより、1社減少しています。

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	18,439	9.2	985	△26.4	975	△27.9	486	△28.4
18年3月期第1四半期	16,884	14.1	1,338	17.5	1,353	19.2	679	2.9
(参考)18年3月期	78,913		1,536		1,803		796	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	8.49	—
18年3月期第1四半期	11.87	—
(参考)18年3月期	12.46	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)の都市ガス販売量については、前年に比べ気温及び水温が低めに推移したことによる家庭用ガス販売量の増加及び業務用における大口用を中心とした既存の需要家のガス販売量増加があり、16百万m<sup>3</sup>増加(+17.0%)の111百万m<sup>3</sup>となりました。

連結売上高は、ガス販売量増によるガス売上高の増加及びLPG事業の売上高増加により、前年同四半期に比べ1,555百万円増加(+9.2%)の18,439百万円となりました。営業費用については、ガス生産量の増加及び原油価格の上昇による原材料費の増加等により前年同四半期に比べ1,908百万円増加(+12.3%)の17,454百万円となりました。これらの結果、営業利益は前年同四半期に比べ352百万円減少(△26.4%)の985百万円、これに営業外損益を加えた経常利益は前年同四半期に比べ377百万円減少(△27.9%)の975百万円となりました。四半期純利益は、前年同四半期に比べ193百万円減少(△28.4%)の486百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上高に季節変動があります。当第1四半期業績の利益項目が中間期の業績予想を上回っている理由は、第2四半期がガス不需要期に当たることによるものです。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	113,515	38,463	33.0	671.91
18年3月期第1四半期	112,134	28,801	25.7	503.01
(参考)18年3月期	119,742	29,779	24.9	518.75

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」については、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」を記載しています。

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	52	△2,414	△1,597	3,050
18年3月期第1四半期	3,686	△2,871	2,015	7,826
(参考)18年3月期	11,435	△10,317	895	7,009

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末と比較して6,226百万円減少の113,515百万円となりました。増減の主なもの、現金及び預金の減少3,952百万円、受取手形及び売掛金の減少2,566百万円などです。

なお、純資産は38,463百万円となり、自己資本比率は33.0%となりました。

[連結キャッシュ・フロー]

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金収支は、前年同四半期に比べ3,634百万円減少の52百万円となりました。これは、主に預り金の増加額の減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金収支は、前年同四半期に比べ457百万円増加の△2,414百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出が減少したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金収支は、前年同四半期に比べ3,612百万円減少の△1,597百万円となりました。これは、主にコマーシャル・ペーパーの純増減額が減少したことによるものです。

これらの結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末から3,959百万円減少し、3,050百万円となりました。

[参考]

四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	12,498	801	1,013	670
18年3月期第1四半期	11,061	991	1,167	777

	総 資 産	純 資 産
	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	94,190	27,728
18年3月期第1四半期	92,521	19,285

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	34,900	△300	△300
通 期	80,000	1,650	800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 13円97銭

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	22,350	△350	△200
通 期	49,950	850	550

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円61銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月15日公表の18年3月期決算短信に記載した連結及び個別業績予想に対し、変更はございません。

※ 業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と大幅に異なる場合があります。

# 1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期末 (平成18年6月30日)	前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	増 減	前年同四半期末 (平成17年6月30日)
(資産の部)				
固定資産	82,152	83,362	△ 1,210	79,138
有形固定資産	68,939	69,696	△ 757	68,134
無形固定資産	2,243	2,127	115	821
投資その他の資産	10,969	11,539	△ 569	10,181
流動資産	31,363	36,379	△ 5,016	32,995
現金及び預金	3,262	7,215	△ 3,952	7,998
受取手形及び売掛金	9,024	11,590	△ 2,566	8,048
たな卸資産	3,710	3,074	635	3,359
デリバティブ債権	12,055	11,967	88	9,432
その他の流動資産	3,309	2,530	779	4,157
資産合計	113,515	119,742	△ 6,226	112,134
(負債の部)				
固定負債	47,344	48,165	△ 820	47,996
社債	22,000	22,000	-	22,000
長期借入金	19,575	19,694	△ 118	19,304
退職給付引当金	4,945	5,129	△ 184	5,532
その他の固定負債	824	1,342	△ 518	1,159
流動負債	27,707	40,784	△ 13,077	34,315
1年以内に期限到来の固定負債	4,066	4,369	△ 302	4,266
支払手形及び買掛金	7,601	9,827	△ 2,226	8,184
短期借入金	10	30	△ 20	15
預り金	5,556	5,040	515	3,864
繰延ヘッジ利益	-	11,967	△ 11,967	9,432
その他の流動負債	10,472	9,549	923	8,552
負債合計	75,051	88,950	△ 13,898	82,312
少数株主持分	-	1,012	-	1,020
(資本の部)				
資本金	-	3,291	-	3,291
資本剰余金	-	872	-	872
利益剰余金	-	24,298	-	24,325
その他有価証券評価差額金	-	2,781	-	1,772
自己株式	-	△ 1,465	-	△ 1,459
資本合計	-	29,779	-	28,801
負債、少数株主持分及び資本合計	-	119,742	-	112,134
(純資産の部)				
株主資本	27,260	-	-	-
資本金	3,291	-	-	-
資本剰余金	872	-	-	-
利益剰余金	24,562	-	-	-
自己株式	△ 1,465	-	-	-
評価・換算差額等	10,193	-	-	-
その他有価証券評価差額金	2,495	-	-	-
繰延ヘッジ損益	7,697	-	-	-
少数株主持分	1,009	-	-	-
純資産合計	38,463	-	-	-
負債純資産合計	113,515	-	-	-

## 2. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (18/4~18/6)	前年同四半期 (17/4~17/6)	増 減	前連結会計年度 (17/4~18/3)
売 上 高	18,439	16,884	1,555	78,913
売 上 原 価	11,831	9,794	2,037	54,819
売 上 総 利 益	<b>6,608</b>	<b>7,090</b>	△ 481	<b>24,093</b>
供 給 販 売 費	4,391	4,550	△ 158	17,891
一 般 管 理 費	1,231	1,201	30	4,665
営 業 利 益	<b>985</b>	<b>1,338</b>	△ 352	<b>1,536</b>
営 業 外 収 益	255	288	△ 33	1,334
営 業 外 費 用	265	273	△ 8	1,068
経 常 利 益	<b>975</b>	<b>1,353</b>	△ 377	<b>1,803</b>
特 別 利 益	-	145	△ 145	352
特 別 損 失	110	268	△ 158	400
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	<b>865</b>	<b>1,229</b>	△ 364	<b>1,754</b>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	72	282	△ 209	717
法 人 税 等 調 整 額	280	258	22	203
少 数 株 主 利 益	25	9	16	36
四半期(当期)純利益	<b>486</b>	<b>679</b>	△ 193	<b>796</b>

### 3. 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (18/4~18/6)	前年同四半期 (17/4~17/6)	増 減	前連結会計年度 (17/4~18/3)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益	865	1,229	△ 364	1,754
減価償却費	1,632	1,681	△ 49	7,190
退職給付引当金の減少額	△ 184	△ 135	△ 48	△ 538
支払利息	205	224	△ 19	986
売上債権の増減額	2,566	2,724	△ 157	△ 818
たな卸資産の増減額	△ 635	32	△ 667	316
仕入債務の減少額	△ 2,226	△ 2,660	434	△ 1,016
預り金の増加額	515	3,426	△ 2,911	4,604
その他の	△ 2,686	△ 2,836	149	△ 1,041
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	52	3,686	△ 3,634	11,435
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出	△ 2,259	△ 2,949	690	△ 8,616
有形固定資産の売却による収入	0	196	△ 196	201
その他の	△ 154	△ 118	△ 36	△ 1,901
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	△ 2,414	△ 2,871	457	△ 10,317
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額	△ 1,441	2,315	△ 3,757	1,342
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 1	1	△ 7
配当金の支払額	△ 143	△ 286	143	△ 428
その他の	△ 11	△ 11	0	△ 11
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	△ 1,597	2,015	△ 3,612	895
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>	△ 3,959	2,830	△ 6,789	2,013
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	7,009	4,961	2,048	4,961
<b>VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	-	34	△ 34	34
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	3,050	7,826	△ 4,775	7,009

#### 4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(単位:百万円)

	ガス事業	工事・器具事業	LPG事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	11,479	1,448	2,672	2,839	18,439	-	18,439
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	46	9	507	563	(563)	-
計	11,479	1,494	2,682	3,346	19,003	(563)	18,439
営業費用	9,861	1,479	2,405	3,255	17,002	451	17,454
営業利益	1,618	15	276	90	2,001	(1,015)	985

前年同四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(単位:百万円)

	ガス事業	工事・器具事業	LPG事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,904	1,624	2,240	3,114	16,884	-	16,884
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	32	5	543	581	(581)	-
計	9,904	1,656	2,246	3,657	17,466	(581)	16,884
営業費用	8,121	1,575	1,959	3,501	15,158	387	15,546
営業利益	1,783	81	287	155	2,307	(969)	1,338

前連結会計年度（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

(単位:百万円)

	ガス事業	工事・器具事業	LPG事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	41,089	7,522	9,192	21,108	78,913	-	78,913
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	172	34	2,538	2,745	(2,745)	-
計	41,089	7,695	9,226	23,646	81,658	(2,745)	78,913
営業費用	37,710	7,397	8,444	22,799	76,351	1,024	77,376
営業利益	3,379	298	782	846	5,306	(3,769)	1,536